
 
Dienvidkurzemes novada pašvaldība 

Lielā iela 54, Grobiņa, Dienvidkurzemes novads, LV-3430, reģistrācijas Nr.90000058625, 

tālr. 63490458, e-pasts pasts@dkn.lv, www.dkn.lv 

Apstādījumu un vides pārraudzības komisijas 

videokonferences - sēdes protokols 

2025. gada 31. jūlijā Nr. 11/2025-APK 

Sēdes sākums: plkst. 14.00 

Sēde atklāta: plkst. 14.00 

 

Apstādījumu un vides pārraudzības komisijas sēdē piedalās: 

Komisijas priekšsēdētājs – Miks Admidiņš  

Komisijas priekšsēdētāja vietniece – Samanta Orlova 

Komisijas loceklis – Andis Pūpols 

Komisijas locekle – Dace Vecbaštika 

 

Nepiedalās: 

Komisijas loceklis – Marita Horna 

Komisijas loceklis – Evita Valdmane  

Komisijas locekle – Ilze Rožlapa 

 

Sēdi vada komisijas priekšsēdētājs Miks Admidiņš 

Sēdi protokolē sekretāre Diāna Kronberga 

Darba kārtībā:  

1. Par J. K. iesniegumu par koku kas apdraud ēku “Kapeļkalēji”, Grobiņas 

pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 

2. Par S. Š. iesniegumu par koku ciršanu ārpus meža zemes nekustamā 

īpašumā “Klampji”, Nīcas pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 

3. Par VSIA “Latvijas valsts ceļi” Kurzemes reģionālās nodaļas iesniegumu par 

koku ciršanu un apauguma likvidēšanas darbiem valsts autoceļu ceļu zemes 

nodalījuma joslas robežās Dienvidkurzemes novada teritorijā. 

4. Par SIA „Projekts EAE” iesniegumu par koku ciršanu ārpus meža zemes, 

Valsts reģionālā autoceļa P106 Ezere – Embūte – Grobiņa posma 19,27 – 

32,70 km, Dienvidkurzemes novadā. 

5. Par U. Z. iesniegumu par koku ciršanu ārpus meža zemes Kapu ielā 3A, 

Aizputē, Dienvidkurzemes novadā. 

6. Par Latvijas Evanģēliski luteriskās baznīcas Bātes – Vaiņodes draudzes 

iesniegumu par koku ciršanu ārpus meža zemes Brīvības ielā 43, Vaiņodē, 

Dienvidkurzemes novadā. 

 

1. Par J. K. iesniegumu par koku kas apdraud ēku “Kapeļkalēji”, Grobiņas 

pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 



Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2025. gada 31. martā ir saņemts (reģ. Nr. 

DKN/2025/4.9/1868-S) un nodots Apstādījumu un vides pārraudzības komisijai J. K. 

iesniegums par koku kurš apdraud ēku īpašumā “Kapeļkalēji”, Cimdenieki, Grobiņas 

pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 

Apstādījumu un vides pārraudzības komisija, apsekojot īpašumu, konstatēja, ka 

iesniegumā minētais koks parastā liepa ir nododama izvērtēšanai Dabas 

aizsardzības pārvaldei. 

Dabas aizsardzības pārvaldes administrācija sniedz atzinumu, ka ārpus meža 

augošas parastās kļavas, kas aug nekustamajā īpašumā “Kapeļkalēji”, Grobiņas 

pagastā, Dienvidkurzemes novadā, nociršana nav pretrunā ar Dabas aizsardzības 

normatīvajiem aktiem, ja koka vai tā vienas ass ciršana tiek veikta periodā, kad 

vainagā esošajā ligzdā neligzdo putni. Kļava 0,3 m augstumā no koka sakņu kakla 

dalās divās asīs, uzmērot to apkārtmērus 1,3 metru augstumā no koka sakņu kakla, 

tie ir 2,64 m un 2,40 m. Viena ass ir ar izteiktu slīpumu un potenciāli var kļūt bīstama. 

Koka sakņu sistēma nedaudz pacelta, koka abas asis ir savilktas ar trosi, mazinot 

koka bīstamību. Vizuāli vērtējot, kļavai ir plašs, veselīgs vainags, vainagā ir daži 

sausi zari, konstatēta ligzda. Nekustamā īpašuma īpašnieks, kurš piedalījās kļavas 

apsekošanā, norādīja, ka vēlas nozāģēt tikai vienu koka asi – slīpi augošo, ar 

uzmērīto apkārtmēru 2,40 m, ciršanu veikt, konsultējoties ar arboristu. 

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 309 “Koku 

ciršanu ārpus meža” 2.daļas 4.7. punktu un 13. punktu, atklāti balsojot ar 4 balsīm 

“Par” (M. Admidiņš, A. Pūpols, S. Orlova, D. Vecbaštika), “Pret” – nav, “Atturas” – 

nav, Apstādījumu un vides pārraudzības komisija nolemj: 

Saskaņot parastās kļavas zāģēšanas darbus, atsaucoties uz Dabas 

aizsardzības pārvaldes sniegto atzinumu. 

2. Par S. Š. iesniegumu par koku ciršanu ārpus meža zemes nekustamā 

īpašumā “Klampji”, Nīcas pagastā, Dienvidkurzemes novadā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2025. gada 30. jūnijā saņemts S. Š. iesniegums 

(Nr. DKN/2025/4.9/3824-S) ar lūgumu izsniegt atļauju parastās kļavas nociršanai 

ārpus meža zemes nekustamā īpašumā “Klampji”, (kadastra Nr. 64780130070) 

Nīcas pagasta Klampju ciemā. Iesniegumam pievienotas fotogrāfijas un skaidrojums, 

ka šajā vasarā kļavai nolūzis liels zars, kas sabojājis saimniecības ēkas jumtu. 

Iepazīstoties ar iesnieguma saturu, konstatēts, ka kļava sasniegusi apkārtmēru 2,34 

m, tāpēc, pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 

309 “Par koku ciršanu ārpus meža”, iesniegums pārsūtīts Dabas aizsardzības 

pārvaldei ar lūgumu sniegt atzinumu vai koka nociršana augstāk minētajā īpašumā ir 

pieļaujama. 

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 309 “Koku 

ciršanu ārpus meža” 2.daļas 4.7. punktu un 13. punktu, atklāti balsojot ar 4 balsīm 

“Par” (M. Admidiņš, A. Pūpols, S. Orlova, D. Vecbaštika), “Pret” – nav, “Atturas” – 

nav, Apstādījumu un vides pārraudzības komisija nolemj: 

Izsniegt atļauju parastās kļavas (apkārtmērs 2,34m) nociršanai nekustamā 

īpašumā “Klampji” (kadastra Nr. 64780130070), Nīcas pagasta Klampju ciemā. 

3. Par VSIA “Latvijas valsts ceļi” Kurzemes reģionālās nodaļas iesniegumu 

par koku ciršanu un apauguma likvidēšanas darbiem valsts autoceļu 

ceļu zemes nodalījuma joslas robežās Dienvidkurzemes novada 

teritorijā. 



Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2025. gada 10. aprīlī ir saņemts (reģ. 

Nr.DKN/2025/4.10/2151-S) un nodots Apstādījumu un vides pārraudzības komisijai 

VSIA “Latvijas valsts ceļi” iesniegums ar lūgumu atļaut noņemt apaugumu un cirst 

kokus valsts autoceļu ceļu zemes nodalījuma joslās Dienvidkurzemes novadā, tai 

skaitā Valsts reģionālā autoceļa P111 Ventspils (Leči)-Grobiņa minimālā nodalījuma 

joslā no ceļa ass uz katru pusi 13,5m: Posmā no 83,900 km līdz 85,700 km ar kad. 

apz. 64760010124;  64760040187.  

Apstādījumu un vides pārraudzības komisija, apsekojot minēto teritoriju pārliecinājās, 

ka ceļa nodalījuma joslā aug papele, vizuāli vērtējot – vesels koks, kuram daži kaltuši 

zari, kas lūšanas gadījumā varētu apdraudēt braucējus un kuri būtu izzāģējami. Koka 

apkārtmērs 1,3 m augstumā no sakņu kakla ir 4 m. 

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 309 “Koku 

ciršanu ārpus meža” 2.daļas 4.7. punktu un 13. punktu, atklāti balsojot ar 4 balsīm 

“Par” (M. Admidiņš, A. Pūpols, S. Orlova, D. Vecbaštika), “Pret” – nav, “Atturas” – 

nav, Apstādījumu un vides pārraudzības komisija nolemj: 

1. Papeles koka zāģēšanu nesaskaņot. Papele ir uzskatāma par ainaviski 

vērtīgu un tā nodrošina bioloģisko daudzveidību.  

2. Lūdzam ņemt vērā norādes un ieteikumus, kas minēti DAP Kurzemes 

reģionālas administrācijas atzinumā. 

4. Par SIA „Projekts EAE” iesniegumu par koku ciršanu ārpus meža zemes, 

Valsts reģionālā autoceļa P106 Ezere – Embūte – Grobiņa posma 19,27 – 

32,70 km, Dienvidkurzemes novadā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2025. gada 21. jūlijā ir saņemts (reģ. Nr. 

DKN/2025/4.10/4239-S) un nodots Apstādījumu un vides pārraudzības komisijai SIA 

„Projekts EAE” iesniegums par koku ciršanu ārpus meža Valsts reģionālā autoceļa 

P106 Ezere – Embūte – Grobiņa posma 19,27 – 32,70 km pārbūvei. 

 Komisija konstatēja, ka zaļā apauguma, tai skaitā 9 atsevišķi augošu koku, 

likvidēšana ir nepieciešama Valsts reģionālā autoceļa P106 Ezere – Embūte – 

Grobiņa posma 19,27 – 32,70 km pārbūvei.  

 Koku ciršanu ārpus meža zemes regulē Ministru kabineta 2012.gada 2.maija 

noteikumi Nr.309 “Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – Noteikumi 

Nr.309). Atbilstoši Noteikumu Nr.309 4.punktam, attiecīgās zemes īpašniekam vai 

tiesiskajam valdītājam nepieciešama pašvaldības atļauja koku ciršanai ārpus meža. 

Saskaņā ar Noteikumu Nr.309 19.punktu, 4.11.apakšpunktu un 1.pielikuma 

16.punktu, vietējā pašvaldība atļauju koku ciršanai izsniedz pēc Dabas aizsardzības 

pārvaldes atzinuma saņemšanas, ja parastā ozola apkārtmērs 1,3 m augstumā no 

koka sakņu kakla sasniedz 2,4 metrus. Atbilstoši fiksētajai informācijai, šādu 

apkārtmēru viens no iesniegumā minētajiem kokiem (parastais ozols) ir sasniedzis, 

tādēļ pirms koka ciršanas atļaujas izsniegšanas  ir nepieciešams Dabas aizsardzības 

pārvaldes atzinums. Pārējie astoņi iesniegumā minētie koki nav sasnieguši 

Noteikumu Nr. 309 1. pielikumā minētos rādītājus. 

 Dienvidkurzemes novada pašvaldība ir nosūtījusi lūgumu Dabas aizsardzības 

pārvaldei sniegt atzinumu par minētā koka nociršanu. 

 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumu Nr. 309 “Noteikumi par koku 

ciršanu ārpus meža” 4.7. apakšpunkts nosaka, ka attiecīgās zemes īpašniekam vai 

tiesiskajam valdītājam nepieciešama pašvaldības atļauja koku ciršanai ārpus meža, 

ja kokus cērt gar valsts un pašvaldību ceļiem. 13. punkts nosaka, ka pašvaldība 

izvērtē koku ciršanas atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu 



aizsardzību un īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentiem, kā arī koku ainavisko, dendroloģisko un 

ekoloģisko nozīmīgumu, koku nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā un 

antropogēnās negatīvās ietekmes samazināšanā uz virszemes ūdensobjektiem un 

koku atbilstību ēku ekspluatācijas un cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem un 

pieņem lēmumu par atļaujas izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu 

izsniegt atļauju. 

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 309 “Koku 

ciršanu ārpus meža” 2.daļas 4.7. punktu un 13. punktu, atklāti balsojot ar 4 balsīm 

“Par” (M. Admidiņš, A. Pūpols, S. Orlova, D. Vecbaštika), “Pret” – nav, “Atturas” – 

nav, Apstādījumu un vides pārraudzības komisija nolemj: 

1. Atļaut veikt zaļā apauguma un astoņu iesniegumā minēto koku likvidēšanas  

darbus Valsts reģionālā autoceļa P106 Ezere – Embūte – Grobiņa posma 

19,27 – 32,70 km pārbūvei.  

2. Par parastā ozola, kurš ir sasniedzis Noteikumu Nr.309 1.pielikuma 16.punktā 

minētos rādītājus, nociršanu, Dienvidkurzemes novada pašvaldība atļauju 

koka ciršanai izsniegs pēc Dabas aizsardzības pārvaldes atzinuma 

saņemšanas. SIA „Projekts EAE” un VSIA ''Latvijas Valsts ceļi'' Kurzemes 

reģionālās nodaļas vadošais ceļu būvinženieris Kaspars Butkus tiks informēti 

par Dabas aizsardzības pārvaldes sniegto informāciju saistībā ar parastā 

ozola nociršanu. 

5. Par U. Z. iesniegumu par koku ciršanu ārpus meža zemes Kapu ielā 3A, 

Aizputē, Dienvidkurzemes novadā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2025. gada 25. jūlijā ir saņemts (reģ. Nr. 

DKN/2025/4.9/4372-S) un nodots Apstādījumu un vides pārraudzības komisijai U. Z. 

iesniegums par koku ciršanu ārpus meža Kapu ielā 3A, Aizputē, Dienvidkurzemes 

novadā (kad. Nr. 64050100068). 

Komisija, apsekojot īpašumu, konstatēja, ka īpašumā aug trīs ābeles, parastā kļava 

un parastais osis. Kokiem ir konstatēti bojājumi. Koki ir uzskatāmi par bīstamiem, jo 

tie apdraud infrastruktūras darbību, cilvēka veselību, dzīvību un īpašumu.  

2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumu Nr. 309 “Noteikumi par koku ciršanu 

ārpus meža” 4.1. apakšpunkts nosaka, ka attiecīgās zemes īpašniekam vai 

tiesiskajam valdītājam nepieciešama pašvaldības atļauja koku ciršanai ārpus meža, 

ja kokus cērt pilsētas un ciema teritorijā. 13. punkts nosaka, ka pašvaldība izvērtē 

koku ciršanas atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu aizsardzību un 

īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentiem, kā arī koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, koku 

nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā un antropogēnās negatīvās ietekmes 

samazināšanā uz virszemes ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku ekspluatācijas un 

cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem un pieņem lēmumu par atļaujas 

izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu izsniegt atļauju. 

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 309 “Koku 

ciršanu ārpus meža” 2.daļas 4.7. punktu un 13. punktu, atklāti balsojot ar 4 balsīm 

“Par” (M. Admidiņš, A. Pūpols, S. Orlova, D. Vecbaštika), “Pret” – nav, “Atturas” – 

nav, Apstādījumu un vides pārraudzības komisija nolemj: 

Atļaut veikt trīs ābeļu, parastās kļavas un parastā oša zāģēšanas darbus Kapu 

ielā 3A, Aizputē, Dienvidkurzemes novadā (kad. Nr. 64050100068). 



6. Par Latvijas Evanģēliski luteriskās baznīcas Bātes – Vaiņodes draudzes 

iesniegumu par koku ciršanu ārpus meža zemes Brīvības ielā 43, 

Vaiņodē, Dienvidkurzemes novadā. 

Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 2025. gada 22. jūlijā ir saņemts (reģ. Nr. 

DKN/2025/4.10/4269-S) un nodots Apstādījumu un vides pārraudzības komisijai  

Latvijas Evanģēliski luteriskās baznīcas Bātes – Vaiņodes draudzes iesniegums par 

koku ciršanu ārpus meža Brīvības ielā 43, Vaiņodē, Dienvidkurzemes novadā (kad. 

Nr. 64920060056). 

Komisija, apsekojot īpašumu, konstatēja, ka īpašumā aug āra bērzs. Kokam ir 

konstatēts bojājums. Koks ir uzskatāms par bīstamu, jo tas apdraud infrastruktūras 

darbību, cilvēka veselību, dzīvību un īpašumu.  

2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumu Nr. 309 “Noteikumi par koku ciršanu 

ārpus meža” 4.1. apakšpunkts nosaka, ka attiecīgās zemes īpašniekam vai 

tiesiskajam valdītājam nepieciešama pašvaldības atļauja koku ciršanai ārpus meža, 

ja kokus cērt pilsētas un ciema teritorijā. 13. punkts nosaka, ka pašvaldība izvērtē 

koku ciršanas atbilstību normatīvajiem aktiem par sugu un biotopu aizsardzību un 

īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas 

dokumentiem, kā arī koku ainavisko, dendroloģisko un ekoloģisko nozīmīgumu, koku 

nozīmi dabas daudzveidības saglabāšanā un antropogēnās negatīvās ietekmes 

samazināšanā uz virszemes ūdensobjektiem un koku atbilstību ēku ekspluatācijas un 

cilvēku dzīves vietas un drošības apstākļiem un pieņem lēmumu par atļaujas 

izsniegšanu koku ciršanai ārpus meža vai par atteikumu izsniegt atļauju. 

Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 309 “Koku 

ciršanu ārpus meža” 2.daļas 4.7. punktu un 13. punktu, atklāti balsojot ar 4 balsīm 

“Par” (M. Admidiņš, A. Pūpols, S. Orlova, D. Vecbaštika), “Pret” – nav, “Atturas” – 

nav, Apstādījumu un vides pārraudzības komisija nolemj: 

Atļaut veikt āra bērza zāģēšanas darbus Brīvības ielā 43, Vaiņodē, 

Dienvidkurzemes novadā (kad. Nr. 64920060056). 

Sēdi slēdz plkst.15.00 

Sēdi vadīja  _____________________Miks Admidiņš 

Sēdi protokolēja _____________________Diāna Kronberga 

 
DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


